<sup>1282</sup> Dialogus; PL 176, 41AB-42A: „Tres sunt circumcisiones: una in carne tantum exterius, quae sacramentum est; duae aliae, quae sunt res et virtus sacramenti. Altera quae fit in praesenti, quando per depositionem iniquitatis mens circumciditur. Altera quae in futuro fiet, quando per depositionem corruptionis corpus circumcidetur. Prima igitur est in carne; secunda in mente; tertia in corpore. Octonarius vero in sacra Scriptura aliquando tempus resurrectionis significat, quod post praesentem, quae septem diebus currit, vitam sequitur: aliquando tempus gratiae, in quo aeterna bona servientibus Deo promittuntur. Merito igitur illa prima circumcisio, quae sacramentum erat aliarum duarum, iussa est fieri die octavo, ut ostenderet, quod in tempore gratiae corda circumcidenda erant per emundationem iniquitatis, et in tempore resurrectionis corpora per depositionem corruptionis.“

<sup>1283</sup> Vgl. De sacramentis I, VI, 18; Berndt, 152, 1-4 / PL 176, 275B: „Sicut enim in illo primo statu habuit posse peccare et posse non peccare, quoniam haec fuit prima libertas, ita etiam in eodem statu habuit posse mori et non posse mori, quoniam ista fuit prima corporis humani immortalitas.“

<sup>1284</sup> Vgl. De sacramentis I, VI, 18; Berndt, 152, 4-6 / PL 176, 275B: „In secundo statu habet posse mori et non posse non mori, sicut etiam posse peccare et non posse non peccare habet; quoniam in hoc statu est et moriendi et peccandi necessitas.“

<sup>1285</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 152, 6-7 / PL 176, 275B: „Moriendi necessitas, quamdiu adest vita, peccandi necessitas, quamdiu abest gratia.“

<sup>1286</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 152, 7-10 / PL 176, 275BC: „In tertio statu habebis posse non mori et non posse mori, sicut etiam posse non peccare et non posse peccare; quoniam ad hunc statum pertinet et moriendi et peccandi impossibilitas. Utraque tamen ex gratia non ex natura, quia si gratia non adesset, in altero moriendi, in altero peccandi naturae possibilitas non deesset.“

Form. Er bezeichnet die beiden genannten Wirkungen aber als *res et virtus sacramenti*.<sup>1287</sup> Er nennt den Glauben nicht als Folge, sondern, zusammen mit dem Sakrament, als Voraussetzung für die Heiligung und Rechtfertigung, deren Sakrament nun die Taufe ist, wie es früher die Beschneidung sowie ihre Vorgängersakramente waren.<sup>1288</sup> Während diese noch wie ein Schatten (*umbra*) der geistlichen Gnade erschienen, die in ihnen aber bereits verliehen wurde, erscheint die Beschneidung bereits als ihr Bild (*imago*), die Taufe aber als Wesen (*corpus*) dieser Wahrheit.<sup>1289</sup> Sie bringt durch das Zeichen der Reinigung mit Wasser auch sakramental die vollkommene innere Reinigung und den inneren Glanz der Seele zum Ausdruck, der durch sie verliehen wird.<sup>1290</sup> Daß auch die Liebe eine Wirkung der Taufe ist, legt die Formulierung Hugos nahe, daß die Taufe den Empfänger vollständig reinigt (*totum purgans*) und ihn vollständig gerecht macht.<sup>1291</sup> Die Formulierung *purgans totum* verwendet Hugo von St. Viktor programmatisch auch am Beginn seiner Schrift *De substantia dilectionis*<sup>1292</sup>, in welcher er damit die Wirkungen der Gottesliebe, der *caritas*, im Unterschied zur Weltliebe, der *cupiditas*, darlegt, welche nur in der Begierde nach Äußerlichkeiten besteht.<sup>1293</sup>